and reply. The reason a non-believer does not sin of necessity is that he does not always think explicitly of, much less will, an end contrary to God. When he performs an act generically good, such as giving alms, or good by reason of the circumstances, such as eating soup when hungry, his action is ordered habitually to his last end but not in its distinctness, and therefore not insofar as this end is contrary to God. His action can be good simply speaking, although it is imperfect and he merits nothing by it.

<sup>97</sup>See the concurrent opinion of Torrell, *Spiritual Master*, 268-75.

<sup>98</sup>ST I-II, q. 68, a. 2; q. 69, a. 1; ST I-II, q. 68, a. 1: "virtutes humanae perficiunt hominem secundum quod homo natus est moveri per rationem in his quae interius vel exterius agit. Oportet igitur inesse homini altiores perfectiones, secundum quas sit dispositus ad hoc quod divinitus moveatur. Et istae perfectiones vocantur dona, non solum quia infunduntur a Deo; sed quia secundum ea homo disponitur ut efficiatur prompte mobilis ab inspiratione divina." On the Thomistic doctrine of the gifts, see M.-Michel Labourdette, OP, "Dons du Saint-Esprit—Saint Thomas et la théologie thomiste," *Dictionnaire de spiritualité* 3:1610-35; Garrigou-Lagrance, *Three Ages*.

<sup>99</sup>Of course, for Thomas God's motion is never violently opposed to rationality: see, e.g., ST II-II, q. 52, a. 1; I-II, q. 68, a. 3, ad 2; q. 68, a. 4, ad 1. The gifts take precedence over the moral and intellectual virtues, but the theological virtues take precedence over the gifts, since it is through faith, hope, and charity that the mind is united to God so as to be moved by His promptings: I-II, q. 68, a. 4, ad 3, and a. 8.

<sup>100</sup>ST I-II, q. 68, a. 1: "Manifestum est autem quod omne quod movetur, necesse est proportionatum esse motori, et haec est perfectio mobilis inquantum est mobile, dispositio qua disponitur ad hoc quod bene moveatur a suo motore." This general principle is then immediately applied to the virtues and gifts. Cf. q. 68, a. 2: "Sed in ordine ad finem ultimum supernaturalem, ad quem ratio movet secundum quod est aliquid et imperfecte formata per virtutes theologicas; non sufficit ipsa motio rationis, nisi desuper adsit instinctus et motio Spiritus Sancti ... quia scilicet in haereditatem illius terrae beatorum nullus potest pervenire, nisi moveatur et deducatur a Spiritu Sancto."

<sup>101</sup>ST II-II, q. 52, a. 2: "principium motivum inferius praecipue adiuvatur et perficitur per hoc

quod movetur a superiori motivo principio, sicut corpus in hoc quod movetur a spiritu. Manifestum est autem quod rectitudo rationis humanae comparatur ad rationem divinam sicut principium motivum inferius ad superius, ratio enim aeterna est suprema regula omnis humanae rectitudinis. Et ideo prudentia, quae importat rectitudinem rationis, maxime perficitur et iuvatur secundum quod regulatur et movetur a Spiritu Sancto. Quod pertinet ad donum consilii."

<sup>102</sup>ST I-II, q. 68, a. 4, ad 1: "quantum ad infusionem donorum, ars pertinet ad Spiritum Sanctum, qui est principaliter movens; ratio autem ad homines, qui sunt quaedam organa eius dum ab eo moventur."

<sup>103</sup>This has its earthly analogue in noble friendship: I am moved by the other's will, the other's needs; I act for his sake, for his benefit. Since it is good to help another, this action indirectly redounds to my benefit as well, just as the being-moved by the Holy Spirit is for my salvation (ST I-II, q. 68, a. 8). The key point, however, could be put colloquially: What is moving me, what is motivating me? Is it the Spirit of God or my own will, as distinct from His? But if my will—in the sense of *liberum arbitrium*, *voluntas ut ratio*—has been totally shaped by the divine will and led to perfect concord, there is no longer an 'either/or' scenario. Two wills have become as one.

<sup>104</sup>ST II-II, q. 24, a. 1, ad 2: "ratio non est regula caritatis, sicut humanarum virtutum, sed regulatur a Dei sapientia, et excedit regulam rationis humanae, secundum illud Ephes. III, supereminentem scientiae caritatem Christi. Unde non est in ratione neque sicut in subiecto, sicut prudentia; neque sicut in regulante, sicut iustitia vel temperantia; sed solum per quandam affinitatem voluntatis ad rationem." Translation adapted from that of the Fathers of the English Dominican Province (New York: Benziger Brothers, 1948).

<sup>105</sup>ST I-II, q. 19, a. 4; I-II, q. 63, a. 2. At ST II-II, q. 23, a. 6, we read: "cum bonum in humanis actibus attendatur secundum quod regulantur debita regula, necesse est quod virtus humana, quae est principium bonorum actuum, consistat in attingendo humanorum actuum regulam. Est autem duplex regula humanorum actuum, ut supra dictum est, scilicet ratio humana et Deus, sed Deus est prima regula, a qua etiam humana ratio regulanda est." Cf. ST I-II, q. 71, a. 6: "peccatum est dictum vel factum vel concupitum contra legem aeternam."

<sup>106</sup>This phrase is borrowed from the title of chapter 3 of Garrigou-Lagrance's *Three Ages*, 1:48.